
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA  

BANDO DI AMMISSIONE AL CORSO DI LAUREA IN 
INFORMATICA 

della Classe L-31 - Scienze e tecnologie informatiche 

 

Anno Accademico 2013-14 
 

IL RETTORE  
D.R.1743/2013 

Prot. 39145 del 22/07/2013 

 
VISTA       la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
VISTA        la  legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento  
        amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive  
        modifiche e integrazioni; 
 
VISTA        la legge 19 novembre 1990, n. 341 recante "Riforma degli ordinamenti didattici  
        universitari"; 
 
VISTA        la legge 5 febbraio 1992, n. 104, così come modificata dalla legge 28 gennaio 1999         
        n. 17; 
 
VISTO     lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R.n.1244 del 14/6/2012 
       
 
VISTO    il D.M. 3 novembre 1999, n. 509 "Regolamento recante norme concernenti l'autonomia             
       didattica degli Atenei"; 
 
VISTO    il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante "Testo unico delle disposizioni legislative e 
       regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 
 
VISTA     la legge 30 luglio 2002, n.189, “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di  

asilo”, ed in particolare l’art.26; 
 
VISTO   il d.P.R. 18 ottobre 2004, n.334, “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al 

decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n.394 in materia di 
immigrazione;”  

 
VISTO       il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante "Codice in materia di protezione dei dati       
       personali";  
 
VISTO    il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
       l’autonomia didattica degli atenei"; 
 
VISTO       il Regolamento didattico di Ateneo; 
 
VISTA      la delibera del Consiglio del Dipartimento di Matematica ed Informatica del 12 Aprile 
       2013; 



 
VISTA      la delibera del Senato Accademico che nella seduta del 28.06.2013 ha ratificato l’offerta   

formativa per l’anno accademico 2013/2014; 
      
 
 

DECRETA 
 

Art. 1: Oggetto del bando 
 

È attivato presso il Dipartimento di Matematica ed Informatica dell’Università degli Studi di 
Messina il corso di Laurea in Informatica. Il corso appartiene alla Classe L-31, delle Lauree in 
“Scienze e Tecnologie Informatiche” di cui al DM 22 ottobre 2004 n. 270. 
La classe L-31 fissa i percorsi formativi e gli obiettivi formativi da raggiungere per il 
conseguimento della Laurea in Informatica. Il laureato in Informatica deve: 

•••• possedere conoscenze e competenze nei vari settori delle scienze e tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione mirate al loro utilizzo nella progettazione, sviluppo 
e gestione di sistemi informatici; 

•••• avere capacità di affrontare e analizzare problemi e di sviluppare sistemi informatici per la 
loro soluzione; 

•••• acquisire le metodologie di indagine ed essere in grado di applicarle in situazioni concrete 
con appropriata conoscenza degli strumenti matematici di supporto alle competenze 
informatiche; 

•••• essere in grado di utilizzare efficacemente, in forma scritta e orale, almeno una lingua 
dell'Unione Europea, oltre l'italiano, nell'ambito specifico di competenza e per lo scambio di 
informazioni generali; 

•••• essere capaci di lavorare in gruppo, di operare con definiti gradi di autonomia e di inserirsi 
prontamente negli ambienti di lavoro. 

I laureati della classe svolgeranno attività professionali negli ambiti della progettazione, 
organizzazione e gestione di sistemi informatici, sia in imprese produttrici nelle aree dei sistemi 
informatici e delle reti, sia nelle imprese, nelle amministrazioni e nei laboratori che utilizzano 
sistemi informatici complessi.  
L’accesso al primo anno di corso è regolamentato dalla legge 2 Agosto 1999 n° 264 “Norme in 
materia di accessi ai corsi universitari”, al fine di garantire l’utilizzazione di posti-studio 
personalizzati; è perciò prevista la programmazione del numero degli immatricolati. 
Per l’anno accademico 2013-14 i posti disponibili per l'ammissione al primo anno sono 100 
(cento), comprensivi di 11 (undici) per studenti non comunitari  di cui 1 di nazionalità cinese. 
 

Art.2: Requisiti d'ammissione 
 
Per essere ammessi al Corso di Studi occorre essere in possesso di un diploma di scuola secondaria 
superiore o di altro titolo di studio riconosciuto idoneo. 

 
Art. 3 Criteri di ammissione e formazione della graduatoria di merito 

 
L'ammissione al primo anno avverrà per graduatoria di merito. 
Per l’accesso al primo anno del Corso di laurea è prevista una graduatoria degli aspiranti sulla 
base del voto (tradotto in centesimi se il voto è in sessantesimi) con cui è stato conseguito il titolo 
di accesso posseduto (di scuola secondaria superiore o titolo equipollente), nonché, se disponibile, 
sulla base del voto “Test di Verifica delle conoscenze di matematica di base per le Facoltà di 



Scienze e Tecnologie”, (organizzato dalla “Conferenza Nazionale dei Presidenti e dei Direttori 
delle Strutture Universitarie di Scienze e Tecnologie” 
 http://www.conscienze.it/, http://www.testingressoscienze.org), d'ora in poi “ test Con.Scienze”, 
con le modalità sotto riportate. 
In caso di parità di punteggio in graduatoria, sarà titolo preferenziale la minore età degli aspiranti. 
La graduatoria di merito per l'immatricolazione in trecentesimi si forma sommando, per ogni 
candidato, il voto di diploma, normalizzato a 100, al punteggio ottenuto nel test Con.Scienze e 
pesato 2/3 del totale, cioè normalizzato a 200. 
A titolo puramente illustrativo, si riportano i seguenti esempi:  
Antonella ha ottenuto voto di diploma 85 e punteggio 20 su 25 nel test Con.Scienze; il punteggio è 
dato da 85 + [(20/25) * 200] = 245/300.  
Antonio ha ottenuto voto di diploma 95 e non ha sostenuto il test Con.Scienze; il suo punteggio è 
dato da 95+0=95/300. 
La graduatoria verrà pubblicata sul sito Web d'ateneo (http://www.unime.it) e del Dipartimento di 
Matematica e Informatica (http://dmi.unime.it). 
L’ufficialità dei risultati finali sarà comunque co mprovata dall’emanazione del Decreto 
Rettorale di approvazione delle graduatorie di merito. 
Non saranno inviate comunicazioni in merito ai candidati ammessi. 
 

Art. 4: Cittadini stranieri e prova conoscenza lingua italiana 
 
Gli studenti non comunitari, residenti all'estero, devono sostenere la prescritta prova di 
conoscenza della lingua italiana il giorno 02/09/2013, ore 9.00, presso la sala riunioni del 
Dipartimento di Matematica ed Informatica. Solo coloro che supereranno la prova di lingua italiana 
potranno essere inclusi nella graduatoria di merito. 
I candidati dovranno presentarsi muniti del passaporto con lo specifico visto d’ingresso “per motivi 
di studio” e del permesso di soggiorno. Non verranno inclusi in graduatoria, nemmeno con riserva, 
coloro che presentino un permesso di tipologia o durata differente da quello previsto dalla Circolare 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 1291 del 16/05/2008 (Norme per 
l’accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari). 
Gli studenti comunitari e gli studenti non comunitari legalmente soggiornanti in Italia, i possessori 
di diplomi di maturità italiani o di titoli di studio di scuole straniere o internazionali che consentono 
condizioni di accesso agevolate, non devono sostenere la prova di lingua italiana. Sono, altresì, 
esonerati dalla prova di lingua italiana gli studenti compresi nelle categorie indicate nella Circolare 
1291/2008.   
 

Art. 5: Pre-iscrizione on-line 
 
Per l'accesso al Corso di laurea, tutti i candidati, inclusi gli studenti di cui all'art. 3, dovranno: 

�� compilare la domanda di partecipazione, utilizzando la procedura di "pre-iscrizione 
on-line" sul sito dell'Università degli Studi di Messina http://www.unime.it , al link 
"IMMATRICOLARSI ON LINE" da qualsiasi computer collegabile ad internet, entro e 
non oltre le ore 12.00 del 31/08/2013, pena l'esclusione. Dopo tale ora la procedura sarà 
disattivata. 

�� stampare la domanda ed il MAV per il versamento bancario di € 20,00 (quale 
contributo per l’organizzazione della procedura concorsuale); 

�� effettuare il pagamento presso un qualsiasi sportello bancario, entro il giorno 
31/08/2013, pena l’esclusione, utilizzando esclusivamente il modello Mav stampato dalla 
procedura on-line). La ricevuta del pagamento dovrà essere esibita il giorno del test 
Con.Scienze. 
 

Gli studenti che avranno perfezionato la pre-iscrizione al corso di laurea in Informatica 
saranno prenotati automaticamente al test Con.Scienze. 



Gli studenti possono prenotarsi anche per uno degli altri corsi a numero programmato (Biologia ed 
Ecologia Marina e Scienze Biologiche) in conformità ai relativi bandi di ammissione. 
Il candidato dovrà, a pena di esclusione, certificare il possesso dei requisiti di ammissione, ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Nel caso in cui, dalla 
documentazione presentata, on line, dal concorrente, risultino dichiarazioni false o mendaci, ferme 
restando le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt. 75 e 76 D.P.R. 
445/2000), lo stesso candidato decade automaticamente d’ufficio dall’eventuale immatricolazione, 
senza alcun rimborso delle tasse pagate; la dichiarazione mendace comporterà infine l’esposizione 
all’azione di risarcimento danni da parte dei controinteressati. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni, 
dipendenti da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte del candidato o da mancata 
oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi né per eventuali disguidi postali o 
telefonici e non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa. 
 

Art. 6 Servizi per i candidati disabili 
 
Ai sensi della Legge 5 febbraio 1992, n° 104, e successive modificazioni ed integrazioni, i candidati 
in situazione di handicap dovranno manifestare le loro esigenze, per permettere una organizzazione 
della prova che tenga conto di queste ultime. 
In particolare, il candidato disabile deve specificare, in allegato alla domanda di partecipazione, 
mediante esplicita richiesta scritta, l'eventuale ausilio necessario, in relazione al proprio handicap 
documentato da idoneo certificato rilasciato dalla struttura sanitaria pubblica competente per il 
territorio, ai sensi della legge n. 104/92, così come modificata dalla Legge n. 17/99. 
La richiesta, corredata da certificazione, dovrà essere consegnata, entro il termine delle ore 12:00 
del 3 settembre 2013, presso la Segreteria Studenti del Campus universitario, sita presso il Polo 
Papardo. 
 
 

Art. 7: Partecipazione al test Con.Scienze 
 
Il CdL in Informatica prevede una verifica obbligatoria della preparazione matematica di base (per 
tutte le informazioni relative al Test di Matematica di Base si rimanda al link 
https://student.unime.it/unimeTest/dipMatematica/verifica/).  
La sessione del Test di Matematica di Base utile per la formulazione della graduatoria di 
merito per questo bando si terrà nei giorni 9 e 10 Settembre 2013 nelle aule multimediali al 
secondo piano della Biblioteca centralizzata del Polo Papardo, viale F. Stagno d’Alcontres 31, 
Messina. 
Il calendario con gli orari e i turni delle prove del test di Matematica di base e le relative 
informazioni sul test saranno disponibili, dopo la scadenza del bando, sul sito web all’URL 
http://student.unime.it/unimetest/dipMatematica/verifica/. 
 
Il punteggio conseguito nel test con.Scienze della sessione di settembre è utilizzato ai fini 
dell’inserimento in graduatoria e sarà comunicato direttamente alla Commissione 
giudicatrice (non è quindi necessario consegnare alcun documento in Segreteria Studenti per 
tale test). Poiché il punteggio minimo per il superamento del test è 10/25, gli studenti che non 
raggiungeranno il punteggio minimo avranno a disposizione almeno tre (3) sessioni ulteriori 
di prove per recuperare il debito nei mesi di Ottobre 2013, Dicembre 2013, Gennaio 2014 e 
Maggio 2014. Per ulteriori informazioni si invitano gli aspiranti a consultare il Manifesto 
degli Studi dell’A.A. 2013-2014.  
Per gli studenti che entreranno nella graduatoria e formalizzeranno l'iscrizione al CdL in 
Informatica, il versamento della quota di euro 20,00 è comprensivo della quota di partecipazione al 
test di Matematica per l'Anno Accademico 2013-2014. 



L'aver già partecipato al “test Con.Scienze”, o alla “Prova anticipata per le scuole” di marzo, dà 
luogo a punteggio nella determinazione del proprio rango nella graduatoria d'ammissione, cosi 
come descritto nell'art. 3 di questo bando. Il modulo di matematica di base dei test del Consorzio 
Interuniversitario Sistemi Integrati per l'Accesso (CISIA) è considerato equipollente (il numero di 
risposte esatte sarà tradotto in venticinquesimi). 
I punteggi della “Prova anticipata per le scuole” e del test Con.Scienze non sono cumulabili, ma i 
candidati che abbiano già sostenuto il test, e che vogliono migliorare il risultato del test con.Scienze 
al fine della formazione della graduatoria, possono sostenere nuovamente il test Con.Scienze nella 
sessione di settembre 2013. 
Si ricorda che per la partecipazione al test Con.Scienze è necessario presentarsi muniti di un valido 
documento di identità e della ricevuta del pagamento della tassa di euro 20,00. 
 

Art. 8: Nomina del responsabile del procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 è nominato Responsabile del procedimento 
amministrativo la Dott.ssa Grazia Calogero, Capo Settore Polo Papardo ed in caso di assenza la 
Responsabile del procedimento sarà la Dott.Rosa Testa.  I candidati hanno facoltà di esercitare il 
diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale secondo le modalità previste dal D.P.R. del 
12 aprile 2006 n. 184 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 
amministrativi in conformità al capo V della legge 241/90). 
 

Art. 9: Domanda di immatricolazione online 
 
L’iscrizione avverrà,  secondo l’ordine della graduatoria di merito ed in relazione al numero di posti  
stabiliti dal presente bando entro: detta graduatoria sarà pubblicata sul sito web del Dipartimento di 
Matematica e Informatica (http://dmi.unime.it)e sul sito dell'Università degli Studi di Messina 
http://www.unime.it  non oltre il giorno 13 Settembre 2013. 
I candidati ammessi dovranno procedere all'immatricolazione da effettuarsi esclusivamente 
attraverso la procedura di “immatricolazione on-line”, entro il 20 settembre 2013. Trascorso tale 
termine, coloro i quali non regolarizzeranno l’immatricolazione, saranno considerati rinunciatari, 
indipendentemente dalle motivazioni giustificative del ritardo. Nell’ipotesi in cui non tutti i 
posti vengano assegnati, fatti i dovuti controlli, sarà reso noto il numero dei posti rimasti liberi e dei 
candidati aventi diritto all’immatricolazione, in base alla collocazione nella graduatoria di merito. 
A tal proposito saranno pubblicati successivi elenchi di studenti subentranti con il seguente 
calendario di scadenza che avrà valore di notifica ufficiale: 
Pubblicazione: lunedì 23 settembre 
Scadenza venerdì 27 settembre 
 
Pubblicazione: lunedì 30 settembre 
Scadenza venerdì 4 ottobre 
 
Pubblicazione: lunedì 7 ottobre 
Scadenza venerdì 11 ottobre 
 
Pubblicazione: lunedì 14 ottobre 
Scadenza venerdì 18 ottobre 
 
Pubblicazione: lunedì 21 ottobre 
Scadenza venerdì 25 ottobre 
 
Pubblicazione: lunedì 28 ottobre 
Scadenza giovedì 31 ottobre 
I vincitori subentranti che non effettueranno l’immatricolazione entro la scadenza prescritta 
saranno considerati rinunciatari. 



Art.10: Trattamento dei dati personali 
 
(Informativa sul trattamento dei dati personali) 
Ai sensi dell’art.13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” viene predisposta l’informativa, di cui all’Allegato 1, che costituisce parte 
integrante del presente bando, nella quale vengono esplicitate le finalità e le modalità del 
trattamento dei dati personali forniti da ciascun candidato. Il conferimento di tali dati è obbligatorio 
ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dal concorso. 

 
      
     F.to IL RETTORE 
     Prof. Pietro Navarra  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 1 
 
 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 30.06.03 n. 196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” 

 
  
Informativa ai sensi dell’art. 13 del d.lg. 30.06.03 n. 196 “Codice in materia di dati personali” 
1. Finalità del trattamento. 
Il trattamento dei dati personali richiesti è finalizzato alla determinazione del punteggio, conseguito a 
seguito dello svolgimento delle prove di ammissione al corso di studio del presente bando. 
 2. Modalità del trattamento e soggetti interessati. 
Il trattamento dei dati personali è curato, in base ad una procedura informatizzata nel pieno rispetto della 
normativa vigente in materia di tutela dei dati personali (d.lgs. 196/03). Le prove ed il relativo punteggio 
possono essere trasmesse a soggetti esterni in modo che, in base ai dati anagrafici in loro possesso, 
possano procedere all’abbinamento con i candidati e predisporre, conseguentemente, la graduatoria. 
3. Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto. 
Il conferimento dei dati personali è obbligatorio per l’abbinamento studente/punteggio ottenuto ai fini 
della redazione della graduatoria. La mancata acquisizione dei dati comporta l’annullamento della prova. 
4. Titolare del trattamento dei dati: 
E’ titolare del trattamento dei dati, in relazione alla determinazione del punteggio conseguito, l’Università 
di Messina con sede in Piazza Pugliatti, n° 1, Messina, nella persona del Magnifico Rettore, Prof.Pietro 
Navarra,  cui ci si può rivolgere per l’esercizio dei diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/003.  
5. Diritti di cui all’art. 7 del d.lg. 196/2003: 
(Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti) 
1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo 
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. 
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione: 
a) dell'origine dei dati personali; 
b) delle finalità e modalità del trattamento; 
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici; 
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi 
dell'articolo 5, comma 2; 
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che 
possono venirne a conoscenza in qualita' di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di 
responsabili o incaricati. 
3. L'interessato ha diritto di ottenere: 
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, 
compresi quelli di cui non e' necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati 
raccolti o successivamente trattati; 
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per 
quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso 
in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente 
sproporzionato rispetto al diritto tutelato. 
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo 
della raccolta; 
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita 
diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale. 
 

 

                                                    F.to IL RETTORE  
 (Prof. Pietro Navarra)  


